
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 793,984 750,349 43,635

1.지방자치단체이전수입 91,572 105,480 -13,908

1.비법정이전수입 91,572 105,480 -13,908

1.기초지방자치단체전입금 91,572 105,480 -13,908

1.급식비보조금 19,800 19,800 0

2.기타지방자치단체보

조금
71,772 85,680 -13,908

방학및방과후 보충학습 지원비 : -13,908,000원

×1회=
-13,908,000

2.교육비특별회계이전수입 691,837 635,969 55,868

1.교육비특별회계전입금수입 691,837 635,969 55,868

1.학교회계전입금 691,837 635,969 55,868

1.학교운영비전입금 262,076 262,076 0

2.목적사업비전입금 429,761 373,893 55,868
(성립전)영양실무사인건비및급식종사원수당 : 

(48,694,000원 × 1교) - 43,223,000원 =
5,471,000

(성립전)영양실무사인건비및급식종사원수당 : 

(51,094,000원 × 1교) - 48,694,000원 =
2,400,000

(성립전)교육급여 : (8,685,000원 × 1교) - 

6,550,000원 =
2,135,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (8,970,000원 × 1

교) - 8,520,000원 =
450,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (9,420,000원 × 1

교) - 8,970,000원 =
450,000

(성립전)전문계고장학금지원 : (7,907,000원 ×

 1교) - 7,000,000원 =
907,000

(성립전)학교급식기구구입 : (56,347,000원 × 

1교) - 15,320,000원 =
41,027,000

(성립전)육성종목운영비 : (4,200,000원 × 1교

) - 1,200,000원 =
3,000,000

국가직무능력표준기반교육과정운영 : 

(36,014,000원 × 1교) - 43,092,000원 =
-7,078,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (6,313,000원 

× 1교) - 6,307,000원 =
6,000

(성립전)전국동계체육대회대비훈련비 : 

(4,300,000원 × 1교) - 2,700,000원 =
1,600,000

(성립전)전국동계체육대회지원 : 5,500,000원 

× 1교 =
5,500,000

3.기타이전수입 10,575 8,900 1,675

1.학교회계간이전수입 7,875 7,800 75

1.다른학교회계전입금 7,875 7,800 75

1.다른학교회계전입금 7,875 7,800 75중학교급식비전출금 : 75,000원×1회= 75,000

2.민간이전수입 2,700 1,100 1,600

1.기타지원금 2,700 1,100 1,600
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1.기타지원금 2,700 1,100 1,600
(성립전)동계체육대회대비동계강화훈련비(전북

바이애슬론연맹) : 800,000
800,000

(성립전)동계체전출전선수단훈련비(스키협회) :

 800,000원×1회=
800,000

2.자체수입 369,906 380,586 -10,680

1.학부모부담수입 365,953 377,161 -11,208

1.등록금 24,322 24,510 -188

1.학교운영지원비 24,322 24,510 -188

1.학교운영지원비 23,960 24,148 -188학교운영지원비 : -188,000원×1회= -188,000

2.지난년도학교운영지

원비
362 362 0

2.수익자부담수입 341,631 352,651 -11,020

1.급식비 232,722 227,780 4,942

1.급식비 232,722 227,780 4,942중식비지원(중,고) : 27,000원×1회= 27,000

조석식비(고) : 2,186,000원×1회= 2,186,000

우유급식비 : -739,000원×1회= -739,000

교직원급식비 : 3,468,000원×1회= 3,468,000

2.방과후학교활동비 73,012 86,920 -13,908

1.방과후학교활동비 73,012 86,920 -13,908
방과후학교운영비(지자체) : -13,908,000원×1

회=
-13,908,000

3.졸업앨범대금 1,444 1,520 -76

1.졸업앨범대금 1,444 1,520 -76졸업앨대금 : -76,000원×1회= -76,000

4.교과서대금 8,857 8,857 0

1.교과서대금 8,857 8,857 0

5.기숙사비 11,490 13,500 -2,010

1.기숙사비 11,490 13,500 -2,010기숙사비 : -2,010,000원×1회= -2,010,000

6.기타수익자부담수입 76 76 0

1.기타수익자부담수입 76 76 0

7.교복구입비 14,030 13,998 32

1.교복구입비 14,030 13,998 32교복구입비 : 32,000원×1회= 32,000

2.행정활동수입 3,953 3,425 528

1.사용료및수수료 410 0 410
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1.사용료및수수료 410 0 410

1.수수료 410 0 410고입전형료 : 10,000원×41명= 410,000

2.기타행정활동수입 3,543 3,425 118

1.지난년도수입 590 590 0

1.지난년도수입 590 590 0

2.이자수입 1,559 1,477 82

1.이자수입 1,559 1,477 82이자수입 : 82,000원×1회= 82,000

3.기타행정활동수입 1,394 1,358 36

1.기타행정활동수입 1,394 1,358 36잡수입 : 36,000원×1회= 36,000

3.기타수입 14,317 14,317 0

1.전년도이월금 14,317 14,317 0

1.순세계잉여금 14,317 14,317 0

1.순세계잉여금 14,317 14,317 0

1.순세계잉여금 14,317 14,317 0

세입합계 1,178,2071,145,252 32,955
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1.인적자원 운용 41,739 41,892 -153

1.기타 교직원보수 40,692 40,692 0

1.교직원대체인건비 20,386 20,386 0

1.교원대체인건비 20,386 20,386 0

1.기간제교원인건비 20,386 20,386 0  

2.학교운영지원수당 20,306 20,306 0

1.교원연구비 16,202 16,202 0

1.학교운영지원수당 16,202 16,202 0  

2.제수당 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,047 1,200 -153

1.교직원연수 347 500 -153

1.자율연수 347 500 -153

1.일반수용비 347 500 -153연수비지원  -153,000원×1회= -153,000

2.교직원복지 700 700 0

1.퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원맞춤형복지비 200 200 0

1.맞춤형복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 717,341 682,295 35,046

1.급식 관리 410,044 361,095 48,949

1.학교급식운영 410,044 361,095 48,949

1.조리사인건비 32,911 30,055 2,856

1.무기계약직원인건비 30,359 27,503 2,856조리사인건비  111,000원×1회= 111,000

조리사초과근무수당  267,000원×1회= 267,000

조리사퇴직금  437,000원×1회= 437,000

(성립전)장기근무가산금  870,000원×1회= 870,000

(성립전)조리사수당  66,000원×1회= 66,000
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(성립전)교통보조비  30,000원×1회= 30,000

(성립전)가족수당  120,000원×1회= 120,000

(성립전)정액급식비  80,000원×1회= 80,000

(성립전)위험근무수당  25,000원×1회= 25,000

(성립전)성과상여금  250,000원×1회= 250,000

(성립전)성과상여금  250,000원×1명×1회

=
250,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명×1회

=
350,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,552 2,552 0  

2.조리원인건비 57,751 54,163 3,588

1.무기계약직원인건비 53,088 49,500 3,588기본급  221,000원×1회= 221,000

조리원초과근무수당  139,000원×1회= 139,000

(성립전)장기근무가산금  1,080,000원×1

회=
1,080,000

(성립전)교통보조비  59,000원×1회= 59,000

(성립전)가족수당  180,000원×1회= 180,000

(성립전)위험근무수당  49,000언×1회= 49,000

(성립전)정액급식비  160,000원×1회= 160,000

(성립전)성과상여금  500,000원×1회= 500,000

(성립전)성과상여금  250,000원×2명×1회

=
500,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×2명×1회

=
700,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,663 4,663 0  

3.기간제근로자인건비 19,782 19,415 367

1.기간제직원인건비 17,791 17,424 367(성립전)교통보조비  26,000원×1회= 26,000

(성립전)가족수당  240,000원×1회= 240,000

(성립전)위험근무수당  21,000원×1회= 21,000

(성립전)정액급식비  80,000원×1회= 80,000

2.기간제직원법정부담

금
1,991 1,991 0  

4.조리종사원대체인력비 1,007 1,083 -76

1.기간제직원인건비 1,007 1,083 -76
(성립전)조리사및조리원대체인력비  

289,000원×1회=
289,000
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조리사및조리원대체인력비  -365,000원×1

회=
-365,000

5.급식재료구입비 180,875 180,875 0

1.급식용식재료비 180,875 180,875 0  

6.급식운영비 33,334 34,093 -759

1.일반수용비 11,272 11,283 -11급식소모품구입비  68,000원×1회= 68,000

사이버거래소이용료  -45,000원×1회= -45,000

음식물쓰레기처리비  -34,000원×1회= -34,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 1,050 1,050 0  

4.연료비 8,241 8,250 -9가스비  -9,000원×1회= -9,000

5.기타공공요금 20 20 0  

6.우유대금 9,323 10,062 -739우유급식비  -739,000원×1회= -739,000

7.비품구입비 1,028 1,028 0  

7.운영수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

8.영양실무사인건비 25,035 23,089 1,946

1.무기계약직원인건비 22,935 20,989 1,946(성립전)장기근무가산금  210,000원×1회= 210,000

(성립전)교통보조비  14,000원×1회= 14,000

(성립전)가족수당  780,000원×1회= 780,000

(성립전)위험근무수당  12,000원×1회= 12,000

(성립전)정액급식비  80,000원×1회= 80,000

(성립전)성과상여금  250,000원×1회= 250,000

(성립전)성과상여금  250,000원×1명×1회

=
250,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명×1회

=
350,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,100 2,100 0  

9.학교급식기구구입 15,320 15,320 0

1.비품구입비 15,320 15,320 0  

10.방학중급식운영 3,002 3,002 0
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1.무기계약직원인건비 873 873 0  

2.일반수용비 0 0 0  

3.운영수당 300 300 0  

4.전기요금 100 100 0  

5.상하수도료 100 100 0  

6.연료비 200 200 0  

7.급식용식재료비 1,429 1,429 0  

11.급식소현대화사업 41,027 0 41,027

1.시설비 39,027 0 39,027(성립전)시설비  39,027,000원×1회= 39,027,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)비품구입  500,000원×4종×1회= 2,000,000

2.기숙사 관리 16,380 17,880 -1,500

1.기숙사운영 16,380 17,880 -1,500

1.기숙사운영 16,380 17,880 -1,500

1.일반수용비 4,124 7,040 -2,916
(성립전)기숙사운영용품  45,000원×5종

×2회=
450,000

기숙사운영용품  -3,217,000원×1회= -3,217,000

수선비  -149,000원×1회= -149,000

2.전기요금 5,000 6,000 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.상하수도료 3,228 3,600 -372상하수도료  -372,000원×1회= -372,000

4.기타공공요금 28 240 -212전화요금  -212,000원×1회= -212,000

5.비품구입비 4,000 1,000 3,000기숙사비품구입  600,000원×5개×1회= 3,000,000

3.보건 관리 10,387 12,336 -1,949

1.학생및교직원보건안전관리 5,172 5,276 -104

1.보건실운영 1,757 1,757 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 607 607 0  

3.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.학생건강검사 1,376 1,376 0

1.학생복지비 1,376 1,376 0  
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3.학교안전공제회비 939 1,043 -104

1.학생복지비 939 1,043 -104학교안전공제회비  -104,000원×1회= -104,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 5,215 7,060 -1,845

1.먹는물관리 4,300 5,660 -1,360

1.일반수용비 4,300 5,660 -1,360정수기 임차료  -1,280,000원×1회= -1,280,000

정수기유지보수  -80,000원×1회= -80,000

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

3.위생물품구입 365 800 -435

1.일반수용비 365 800 -435위생(청소)물품구입  -435,000원×1회= -435,000

4.교육격차 해소 255,709 266,119 -10,410

1.학비지원 22,905 19,857 3,048

1.저소득층자녀학비지원 8,685 6,550 2,135

1.학생복지비 8,685 6,550 2,135(성립전)교육급여지원  2,135,000원×1회= 2,135,000

2.특성화고학생장학금지원 7,907 7,000 907

1.학생복지비 7,907 7,000 907
(성립전)특성화고학생장학금지원  907,000

원×1회=
907,000

3.사회적배려대상자지원 6,313 6,307 6

1.학생지원금 6,313 6,307 6
(성립전)사회적배려대상자학비지원  6,000

원×1회=
6,000

2.급식비지원 149,285 149,285 0

1.저소득층자녀기숙사급식비 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0  

2.농산어촌무료급식비 129,485 129,485 0

1.학생지원금 129,485 129,485 0  
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3.방과후학교활동비지원 73,012 86,920 -13,908

1.방고후학교운영비지원(지자체) 65,012 78,920 -13,908

1.학생지원금 65,012 78,920 -13,908
방과후학교운영비지원  -13,908,000원×1

회=
-13,908,000

2.방과후학교운영비지원(목적) 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

4.교과서비지원 1,051 1,051 0

1.특수교육대상자지원 73 73 0

1.학생지원금 73 73 0  

2.사회적배려대상자지원 978 978 0

1.학생지원금 978 978 0  

5.기숙사비지원 4,650 4,200 450

1.사회적배려대상자지원 4,650 4,200 450

1.학생지원금 4,650 4,200 450
(성립전)사회적배려대상자지원  30,000원

×15명=
450,000

6.기타 교육격차해소 지원 4,806 4,806 0

1.교복구입비지원 4,806 4,806 0

1.학생지원금 4,806 4,806 0  

5.학생복지 24,821 24,865 -44

1.학생복지운영 24,821 24,865 -44

1.졸업앨범제작 1,558 1,634 -76

1.교육운영비 114 114 0  

2.학생복지비 1,444 1,520 -76졸업앨범제작  -76,000원×1회= -76,000

2.학생교과서구입 8,857 8,857 0

1.교육운영비 8,857 8,857 0  

3.학생교복구입 14,030 13,998 32

1.학생복지비 14,030 13,998 32학생교복구입  32,000원×1회= 32,000

4.특수교육대상자통학비지원 376 376 0

1.학생복지비 376 376 0  

3.기본적 교육활동 86,313 96,424 -10,111
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1.교과 활동 79,347 88,339 -8,992

1.교과활동지원 17,570 17,570 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.야간자율학습운영 2,520 2,520 0

1.교직원복지비 2,520 2,520 0  

4.일반고교육역량강화 11,000 11,000 0

1.운영수당 3,974 3,970 4학생역량강화특강강사비  4,000원×1회= 4,000

2.교육운영비 6,876 6,880 -4
학생동아리역량강화운영비  -4,000원×1회

=
-4,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

5.자기주도적학습지도 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

2.국어교과활동 2,794 2,600 194

1.교과운영 594 400 194

1.교육운영비 594 400 194교수학습자료 구입  -200,000원×1회= -200,000

대회운영 및 시상  394,000원×1회= 394,000

2.교지발간운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 925 925 0

1.교과운영 925 925 0

1.교육운영비 925 925 0  

5.과학교과활동 2,784 3,100 -316

1.기술,가정교과운영 1,150 1,150 0
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1.교육운영비 1,150 1,150 0교육용 소모품 구입  35,000원×1회= 35,000

실습재료비  -35,000원×1회= -35,000

2.과학교과운영 1,634 1,950 -316

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.비품구입비 584 900 -316실험장비  -316,000원×1회= -316,000

6.체육교과활동 8,060 8,060 0

1.지도교사피복비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.학교태권도교육 6,760 6,760 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 760 760 0  

7.예술교과활동 1,701 2,500 -799

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.음악교과운영 501 1,300 -799

1.교육운영비 501 1,300 -799밴드부 운영비  -428,000원×1회= -428,000

음악실 운영비  -371,000원×1회= -371,000

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.전문교과활동 44,313 52,384 -8,071

1.정보처리과교과운영 1,707 2,700 -993

1.교육운영비 1,707 2,700 -993
전산실기자재 수선유지비  -792,000원×1

회=
-792,000

교육용 소모품 구입  -201,000원×1회= -201,000
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2.실험실습실 현대화 4,350 4,350 0

1.비품구입비 4,350 4,350 0  

3.국가직무능력표준기반교육과정운영36,014 43,092 -7,078

1.일반수용비 663 700 -37교육과정연수비  -37,000원×1회= -37,000

2.운영수당 295 300 -5강사비  -5,000원×1회= -5,000

3.교육운영비 1,434 1,460 -26실습재료구입  -17,000원×1회= -17,000

교과서구입  -9,000원×1회= -9,000

4.목적사업업무추진비 602 607 -5교과연구회협의회비  -5,000원×1회= -5,000

5.비품구입비 33,020 40,025 -7,005실습기자재구입  -7,005,000원×1회= -7,005,000

4.취업역량강화선도학교운영 2,242 2,242 0

1.교육운영비 2,242 2,242 0  

2.창의적 체험활동 6,966 8,085 -1,119

1.자율활동 6,966 7,685 -719

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.실기대회 436 1,155 -719

1.교육운영비 436 1,155 -719경연대회출전(체육행사)  -83,000원×1회= -83,000

경연대회출전(음악)  -105,000원×1회= -105,000

경연대회출전(미술)  -281,000원×1회= -281,000

경연대회출전(사회)  -200,000원×1회= -200,000

경연대회출전(영어)  -50,000원×1회= -50,000

3.교내체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회활동(축제) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.선행,모범학생시상 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.청소년의달 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

7.학생회활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

8.과학의날행사 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

10.학교평화통일교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.봉사활동 0 400 -400

1.봉사활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
동아리 봉사활동 운영비  -400,000원×1회

=
-400,000

4.선택적 교육활동 111,322 113,950 -2,628

1.방과후학교 운영 73,162 87,070 -13,908

1.방과후학교운영 73,162 87,070 -13,908

1.특기적성교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.방과후학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,480 7,980 -500강사비  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 520 20 500운영용품구입  500,000원×1회= 500,000

3.방과후학교운영(지자체) 47,610 60,240 -12,630

1.운영수당 47,610 60,240 -12,630강사비  -12,630,000원×1회= -12,630,000

4.꿈디자인프로그램운영(지자체) 17,402 18,680 -1,278

1.운영수당 15,210 15,680 -470외부특강강사비  -460,000원×1회= -460,000

진로캠프강사비  -10,000원×1회= -10,000

2.교육운영비 2,192 3,000 -808진로검사비  -808,000원×1회= -808,000

2.직업교육 2,357 2,777 -420
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1.직업교육운영 2,357 2,777 -420

1.직업교육운영 2,357 2,777 -420

1.교육운영비 2,357 2,777 -420추수지도비  -420,000원×1회= -420,000

3.독서활동 5,592 5,592 0

1.독서활동운영 5,592 5,592 0

1.도서구입 4,691 4,691 0

1.비품구입비 4,691 4,691 0  

2.독서활성화지원 287 287 0

1.교육운영비 287 287 0  

3.도서관운영 614 614 0

1.교육운영비 614 614 0  

4.교기육성 29,900 18,200 11,700

1.교기운영 29,900 18,200 11,700

1.바이애슬론부운영 14,400 14,400 0

1.여비 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.알파인스키부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.육성종목운영 12,800 2,700 10,100

1.교육운영비 9,800 2,700 7,100
(성립전)바이애슬론훈련및출전비  800,000

원×2명=
1,600,000

(성립전)바이애슬론훈련및출전비  

3,500,000원×1회=
3,500,000

(성립전)크로스컨트리훈련및출전비  

2,000,000원×1회=
2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)바이애슬론장비구입  3,000,000원

×1종×1회=
3,000,000

4.전국동계체육대회(지원) 2,700 1,100 1,600

1.교육운영비 2,700 1,100 1,600
(성립전)바이애슬론훈련및출전비  400,000

원×2명=
800,000

(성립전)크로스컨트리훈련및출전비  

800,000원×1회=
800,000

5.기타 선택적 교육활동 311 311 0

1.창의교육운영 311 311 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.창의적특색활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적체험활동운영 311 311 0

1.교육운영비 311 311 0  

5.교육활동 지원 98,783 86,408 12,375

1.교무업무 운영 6,108 6,783 -675

1.교무학사운영 6,108 6,783 -675

1.교육과정평가 553 823 -270

1.교육운영비 553 823 -270성적우수학생시상  -270,000원×1회= -270,000

2.교무학사운영 2,505 2,910 -405

1.교육운영비 2,505 2,910 -405
교무장부(교무수첩,출석부) 구입  111,000

원×1회=
111,000

현황판 제작  -516,000원×1회= -516,000

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경정리 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

5.청소용품구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 2,516 2,516 0

1.학생생활상담지도 2,516 2,516 0

1.학생생활지도 운영 76 76 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 76 76 0  

2.119안전체험교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.노동인권교육 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

3.연구학교 운영 47,000 47,000 0

1.연구학교운영 47,000 47,000 0

1.혁신학교운영비 47,000 47,000 0

1.일반수용비 6,322 6,335 -13교육과정운영워크숍  -13,000원×1회= -13,000

2.운영수당 1,554 2,030 -476창의적체험활동강사비  -600,000원×1회= -600,000

독서캠프강사비  124,000원×1회= 124,000

3.여비 2,354 2,334 20학부모출장여비  20,000원×1회= 20,000

4.교육운영비 33,300 32,831 469직업및문화체험활동  -50,000원×1회= -50,000

창의적체험활동운영용품비  -90,000원×1

회=
-90,000

백운제축제운영비  295,000원×1회= 295,000

학급운영비  12,000원×1회= 12,000

독서교실운영용품비  302,000원×1회= 302,000

5.목적사업업무추진비 3,470 3,470 0  

4.학습지원실 운영 18,452 18,602 -150

1.방송실운영 2,810 2,910 -100

1.방송실운영 2,810 2,910 -100

1.교육운영비 100 200 -100운영용품  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 2,710 2,710 0  

2.정보화실운영 15,642 15,692 -50

1.학교정보화지원 15,642 15,692 -50

1.교육운영비 8,832 8,852 -20인터넷통신비  -37,000원×1회= -37,000

토너 및 소모품 구입  -141,000원×1회= -141,000

학내망유지비  -90,000원×1회= -90,000

기자재수선  248,000원×1회= 248,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 6,810 6,840 -30소프트웨어구입  -30,000원×1회= -30,000

5.교육여건 개선 24,707 11,507 13,200

1.교육환경개선 24,707 11,507 13,200

1.책.걸상구입 784 784 0

1.비품구입비 784 784 0  

2.관리실운영 23,923 10,723 13,200

1.비품구입비 23,923 10,723 13,200
관리실운영비품구입  500,000원×4종×1회

=
2,000,000

기숙사침대구입  800,000원×7개×1회= 5,600,000

학생야영텐트구입  560,000원×10개×1회= 5,600,000

6.학교 일반운영 120,244 116,818 3,426

1.학교기관 운영 38,835 38,859 -24

1.부서기본운영 38,751 38,775 -24

1.교무실운영 1,987 2,400 -413

1.일반수용비 1,300 2,000 -700교무실 복사기소모품  -700,000원×1회= -700,000

2.교육운영비 287 0 287고입전형료  287,000원×1회= 287,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.교장실운영 5,664 5,664 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0  

2.직책급업무추진비 2,304 2,304 0  

3.행정실운영 31,100 30,711 389

1.일반수용비 7,197 6,737 460복사용지 구입  260,000원×1회= 260,000

업무용도서  -300,000원×1회= -300,000

신문구독료  -200,000원×1회= -200,000

당직실침구류세탁  -300,000원×1회= -300,000

등사용품 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타공공요금 209 280 -71재정보증보험료  -71,000원×1회= -71,000

3.여비 20,980 20,980 0  

4.교직원복지비 644 644 0  
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5.일반업무추진비 280 280 0  

6.비품구입비 1,790 1,790 0  

2.행정지원인력운용 84 84 0

1.교무실무사인건비 84 84 0

1.무기계약직원인건비 84 84 0  

2.시설 장비 유지 80,809 77,359 3,450

1.학교시설장비유지 80,809 77,359 3,450

1.시설일반관리 29,636 25,236 4,400

1.일반수용비 29,236 24,836 4,400관사 소규모수선비  700,000원×1회= 700,000

소규모수선비  4,500,000원×1회= 4,500,000

급식실수선비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

시설소모품구입비  600,000원×1회= 600,000

2.교직원복지비 400 400 0  

2.공공요금및제세공과금 29,569 29,919 -350

1.일반수용비 250 600 -350기타수수료  -350,000원×1회= -350,000

2.전기요금 19,959 19,959 0  

3.상하수도료 5,200 4,200 1,000상하수도요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.기타공공요금 4,160 5,160 -1,000전화요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.시설관리용역 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

4.청소용역비 17,604 17,604 0

1.일반수용비 17,604 17,604 0  

5.연료비 0 600 -600

1.연료비 0 600 -600냉난방용기기 유류비  -600,000원×1회= -600,000

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 2,465 7,465 -5,000

1.예비비 2,465 7,465 -5,000

1.예비비 2,465 7,465 -5,000

1.예비비 2,465 7,465 -5,000

1.예비비 2,465 7,465 -5,000예비비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

세출합계 1,178,2071,145,252 32,955
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